令和６年 10 月 16 日
報道関係 各位

                          名古屋市立大学 看護学部事務室

                                                        事務長 萩本 忍
                                                            電話︓052-853-8036

文部科学省「ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業（社会的な要請に対応でき

る看護師の養成）」において、名古屋市立大学看護学研究科から申請した「医療的ケア児を
支える学校看護師エンパワメントプログラム」（事業責任者︓明石惠子 同研究科長、事業
総括者︓大橋麗子 同准教授）が下記の通り採択されました。

名古屋市等と連携し、保育所・学校看護師不足の解消や専門的看護実践能力の高い保育
所・学校看護師の育成を推進します。

記
１ 事業名称
 「医療的ケア児を支える学校看護師エンパワメントプログラム」

２ 概要

名古屋市立大学看護学研究科は、名古屋市教育委員会及び名古屋市子ども青少年局等
と連携し、なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター を設置します。

同センターは、名古屋市の保育所・幼稚園・学校で医療的ケア児及び家族に支援を行
う看護職（以下、「保育所・学校看護師」という。）を対象とした段階的プログラムの実
施により、保育所・学校看護師不足を解消し、専門的看護実践能力の高い保育所・学校
看護師、主体的に組織的課題に取組む指導的役割を担う保育所・学校看護師を育成する
ことを目指します。

（１）目的
名古屋市の保育所・幼稚園・学校における医療的ケア児及び家族支援を充実さ
せ、医療的ケア児が保育所・幼稚園・学校で安心して遊び・学ぶ環境づくりに
より、インクルーシブ保育・教育の促進に貢献

（２）対象者
現役学校看護師・潜在看護師・専門職課程学生

（３）プログラム内容
  医療的ケア児及び家族支援に関する講義演習及び実習
  保育所・幼稚園・学校における医療的ケア児及び家族支援に関する講義演

習及び実習

文部科学省「ポストコロナ時代の医療人材養成拠点形成事業

（社会的な要請に対応できる看護師の養成）」に採択されました

～ 名古屋市と共に医療的ケア児を支える

  保育所・学校看護師を育成します ～

医療的ケア児を支える学校看護師エンパワメントプログラム

運営体制
医療的ケア児と保育所・学校看護師を支える専門職集団

名古屋市の保育所・学校における
医療的ケア児支援の課題

・医療的ケア児の急増
特別支援学校・地域の市立学校・保育所・
幼稚園に多くの医療的ケア児が在籍

・保育所・学校看護師の確保困難
・看護師への支援体制の不足
・不安定な看護師のキャリア形成
・指導的役割を担う看護師の不在

※保育所・学校看護師：保育所・幼稚園・学校で
医療的ケア児及び家族に支援を行う看護職

エントリープログラム
疾患、治療、看護の基本的知識と技術
保育所・学校看護師の専門的役割
看護師の勤務と採用

ベーシックプログラム
疾患、治療、看護の基本的知識と技術
保育所・学校看護師の専門的役割
テーマグループワーク：情報共有、学校看護における課題検討

アドバンスドプログラム
疾患、治療、保育所・学校看護の専門的知識と技術
指導的役割を担う保育所・学校看護師の専門的役割
組織的課題に取り組むテーマグループワーク
Ⅰ：医療的ケア実践実習、保育所・学校を想定した看護事例展開
Ⅱ：保育所・学校巡回、看護師の相談・助言、報告会検討
医療的ケア児看護ケースレポート、プログラムでの発表

医療的ケア児支援：医療的ケア児看護、重症心身障害児者施設実習
保育所・学校における看護：保育所・学校における医療的ケア児支援、

保育所・学校看護実習

現役
保育所・学校
看護師

3年以上経験者
小児看護経験者

現役
保育所・学校
看護師

潜在看護師

専門職課程
学生
看護師

理学療法士・作業療法士
幼稚園教諭・保育士

臨床心理士・公認心理師

対象者

高い専門的看護実践能力
・学校等における看護ニーズをとらえた実践
・成長発達を考慮した看護実践
・保育士・教員・主治医との連携協働
・保護者ニーズの理解と尊重

組織的課題を解決する力
・他看護師への相談・助言・調整
・組織内外との連携協働体制の構築
・保育所・学校看護師組織の体制構築

目指す保育所・学校看護師像

専門的看護実践能力のある保育所・学校看護師

指導的な役割を担う保育所・学校看護師

現役学校看護師・潜在看護師

医療的ケア児支援・多職種連携を学習した
専門職課程の学生

看護師・理学療法士・作業療法士
幼稚園教諭・保育士
臨床心理士・公認心理師

未来を見据えた
保育所・学校看護師チームの形成

受講者ニーズに合わせた段階的プログラム

連携機関・メンバー

あいち医療的ケア児支援センター
だいどう医療的ケア児支援センター
にじいろ医療的ケア児支援センター
重心施設にじいろのいえ
重症心身障害児者施設ティンクルなごや
名古屋市立大学医学部附属病院群[名古屋市立大学
病院・東部医療センター・西部医療センター]

医療法人財団はるたか会
愛知県看護協会、県内看護系大学教員 等

運営委員会

名古屋市立大学 名古屋市
医療的ケア児支援

センター

連携・協働

～保育所・学校で安心して遊び・学ぶ環境づくり、インクルーシブ保育・教育の促進に貢献します～

名古屋市子ども青少年局名古屋市教育委員会事務局

なごや保育所・学校看護師エンパワメントセンター
＠名古屋市立大学大学院看護学研究科